ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND             Bình Định, ngày       tháng      năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo triển khai hóa đơn điện tử

trên địa bàn tỉnh Bình Định

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của
Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ;

Căn cứ Quyết định số 4111/QĐ-UBND ngày 07/10/2021 của UBND tỉnh
về việc thành lập Ban Chỉ đạo triển khai hóa đơn điện tử trên địa bàn tỉnh Bình
Định;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Thuế tỉnh Bình Định tại Văn bản số
2217/TTr-CTBDI-TTHT ngày 20/6/2024.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo triển khai hóa đơn điện tử trên địa bàn tỉnh
Bình Định (sau đây gọi là Ban chỉ đạo HĐĐT) như sau:

1. Trưởng ban:

Ông Nguyễn Tuấn Thanh : Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh.

2. Phó Trưởng ban:

- Ông Nguyễn Anh Tuấn  : Cục trưởng Cục Thuế tỉnh (thường trực
Ban Chỉ đạo).

3. Các thành viên:

2271 25 06

2

- Ông Nguyễn Quang Minh : Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Ông Phạm Văn Thành : Phó Giám đốc Sở Tài chính;

- Ông Nguyễn Minh Thảo : Phó Giám đốc Sở Thông tin và truyền thông;

- Ông Nguyễn Phúc Hùng : Phó Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh;

- Ông Huỳnh Bảo Nguyên  : Phó Giám đốc Công an tỉnh;

- Ông Nguyễn Đình Kha : Phó Giám đốc Sở Công Thương;

- Bà Dương Thị Hồng Hiếu : Phó Cục trưởng Cục Quản lý thị trường tỉnh;

Điều 2. Ban Chỉ đạo HĐĐT và các thành viên của Ban Chỉ đạo HĐĐT có
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định pháp luật hiện hành; tổ chức,
hoạt động theo Quy chế hoạt động ban hành kèm theo Quyết định này.

Điều 3. Ban Chỉ đạo HĐĐT triển khai hoạt động theo hình thức kiêm
nhiệm và tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Cục trưởng Cục Thuế tỉnh; Giám
đốc các Sở: Tài chính, Công Thương, Kế hoạch và Đầu tư, Thông tin và Truyền
thông; Giám đốc Công an tỉnh; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh; Cục trưởng
Cục Quản lý thị trưởng tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Thủ
trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các cá nhân có tên tại Điều 1 chịu
trách nhiệm thi hành Quyết đinh này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Bộ Tài chính (để báo cáo);
- Tổng cục Thuế (để báo cáo);
- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- LĐ VP UBND tỉnh;
- Lưu VT, K9, K17.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Anh Tuấn

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ

Hoạt động của Ban Chỉ đạo triển khai Hóa đơn điện tử trên địa bàn tỉnh

(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-UBND ngày      /6/2024 của UBND tỉnh)

Điều 1. Ban Chỉ đạo triển khai hóa đơn điện tử trên địa bàn tỉnh Bình Định
(sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo HĐĐT) do UBND tỉnh Bình Định thành lập, có nhiệm
vụ giúp Chủ tịch UBND tỉnh các nội dung công việc để chỉ đạo triển khai hóa đơn
điện tử trên phạm vi toàn tỉnh.

Điều 2. Nguyên tắc và chế độ làm việc

1. Ban Chỉ đạo HĐĐT làm việc theo nguyên tắc tập thể, Trưởng ban quyết
định trên cơ sở bàn bạc thống nhất giữa các thành viên. Trường hợp có ý kiến khác
nhau giữa các thành viên thì Trưởng ban quyết định và chịu trách nhiệm về quyết
định của mình.

2. Ban Chỉ đạo HĐĐT họp thường kỳ một tháng một lần và họp đột xuất theo
yêu cầu của Trưởng ban (theo hình thức trực tiếp hoặc trực tuyến). Định kỳ tiến hành
sơ kết, tổng kết tình hình triển khai, thực hiện công việc của Ban Chỉ đạo theo đề nghị
của Trưởng ban hoặc Bộ Tài chính.

3. Tổ Công tác giúp việc Ban Chỉ đạo HĐĐT (sau đây gọi tắt là Tổ thường
trực) có nhiệm vụ kiểm tra, theo dõi, tổng hợp, đánh giá và báo cáo Ban Chỉ đạo
HĐĐT về tình hình, kết quả triển khai hóa đơn điện tử.

Điều 3. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Chỉ đạo HĐĐT:

 1. Ban Chỉ đạo HĐĐT

 a) Xây dựng chương trình, kế hoạch và đề ra các biện pháp về triển khai hoá
đơn điện tử.

 b) Ghi nhận, tổng hợp các vấn đề, tình huống phát sinh liên quan đến công tác
triển khai hoá đơn điện tử để có biện pháp xử lý kịp thời.

 c) Phân tích, đánh giá và đề xuất với UBND tỉnh, Bộ Tài chính và các cấp có
thẩm quyền để ban hành các cơ chế, chính sách về hoá đơn điện tử.

 d) Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các phòng thuộc Cục Thuế, các Chi cục Thuế
khu vực, thị xã, thành phố thực hiện kịp thời, nghiêm túc kế hoạch, nội dung triển
khai hoá đơn điện tử. Chỉ đạo công tác phối hợp giữa cơ quan Thuế các cấp với các

Số: 2271/QĐ-UBND
Thời gian ký: 25/06/2024 20:51:58 +07:00

2

cơ quan quản lý nhà nước có liên quan tại địa phương trong việc triển khai.

e) Chỉ đạo các Chi cục Thuế khu vực, thị xã, thành phố kiện toàn Ban Chỉ đạo
và Tổ triển khai của Chi cục Thuế để làm đầu mối phối hợp, triển khai, thực hiện các
công việc theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo HĐĐT.

 g) Tổng hợp đầy đủ, kịp thời, chính xác tình hình triển khai hoá đơn điện tử tại
cơ quan văn phòng Cục Thuế và quan Thuế các cấp.

 h) Đề nghị khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong
công tác triển khai hoá đơn điện tử.

 k) Thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan do Chủ tịch UBND tỉnh giao.

2. Trưởng ban

Trưởng ban - Phó Chủ tịch UBND tỉnh có nhiệm vụ phụ trách chung, chỉ đạo,
điều hành việc triển khai hóa đơn điện tử trên địa bàn tỉnh Bình Định quy định tại
Quy chế này; trực tiếp chỉ đạo Cục Thuế tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính,
Sở Công Thương, Sở Thông tin và Truyền thông; Công an tỉnh, Kho bạc Nhà nước
tỉnh, Cục Quản lý thị trưởng tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố, các
cơ quan tổ chức có liên quan hoặc điều phối các thành viên Ban Chỉ đạo hóa đơn điện
tử chỉ đạo các cơ quan Thuế cấp dưới trong việc xử lỷ các vướng mắc phát sinh trong
quá trình triển khai.

3. Phó Trưởng ban - Cục trưởng Cục Thuế, có nhiệm vụ:
 a) Thường trực Ban Chỉ đạo, giúp Trưởng ban xây dựng chương trình, kế hoạch
và tổ chức thực hiện các hoạt động theo chương trình, kế hoạch của Ban Chỉ đạo
HĐĐT đề ra; tổng hợp tình hình và kết quả triển khai hóa đơn điện tử trong phạm vi
toàn tỉnh và từng địa phương. Đề xuất, kiến nghị các giải pháp để chỉ đạo và đôn đốc
cơ quan Thuế các cấp thực hiện tốt công tác triển khai hóa đơn điện tử.

 b) Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn cơ quan Thuế các cấp triển khai hóa
đơn điện tử.

 c) Thay mặt Trưởng Ban Chỉ đạo, điều hành các công việc do Trưởng ban giao.

 d) Chỉ đạo, điều hành Tổ thường trực gỉúp việc cho Ban Chỉ đạo.

4. Thành viên Ban Chỉ đạo:

 a) Thành viên Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm về lĩnh vực công tác theo chức
năng, nhiệm vụ được phân công phụ trách và chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban Chỉ
đạo về kết quả thực hiện các chức năng, nhiệm vụ.

 b) Thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Trưởng ban; Có trách nhiệm giúp
Trưởng ban, Phó trưởng ban tổ chức và chỉ đạo, điều hành các công việc chung của

3

Ban Chỉ đạo; thay mặt Trưởng ban, Phó trưởng Ban Chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan
chuyên môn thuộc thẩm quyền quản lý thực hiện các nhiệm vụ, chương trình, kế
hoạch của Ban Chỉ đạo đã đề ra.

 c) Phản ánh kịp thời về Ban Chỉ đạo hoá đơn điện tử về tiến độ, kết quả triển
khai Hóa đơn điện tử; tham gia góp ý kiến, đề xuất những giải pháp để nâng cao hiệu
quả của công tác triển khai hoá đơn điện tử trên địa bàn tỉnh.

 d) Tham gia các cuộc họp định kỳ và đột xuất của Ban Chỉ đạo; kiến nghị với
Ban Chỉ đạo các giải pháp để triển khai hóa đơn điện tử thành công trong toàn ngành
Thuế.

e) Thực hiện chế độ thông tin định kỳ hàng ngày, tháng, quý, năm đối với công
tác triển khai hóa đơn điện tử về Ban Chỉ đạo để tổng hợp báo cáo Phó Chủ tịch
UBND tỉnh - Trưởng Ban Chỉ đạo.

g) Các thành viên Ban Chỉ đạo được sử dụng nhân sự và trang thiết bị tại đơn vị
do mình quản lý, phụ trách để thực hiện nhiệm vụ được Trưởng Ban Chỉ đạo phân
công. Trường hợp thành viên Ban Chỉ đạo có sự thay đổi về nhân sự, phải kịp thời
báo cáo cho Trưởng Ban Chỉ đạo biết (thông qua Tổ thường trực) để điều chỉnh kịp
thời.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

 1. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Thủ trưởng các đơn vị: Sở Kế hoạch và Đầu
tư, Sở Thông tin và Truyền thông; Công an tỉnh, Kho bạc Nhà nước tỉnh, Cục Quản lý
thị trưởng tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố, các cơ quan tổ chức có
liên quan có trách nhiệm triển khai thực hiện các biện pháp, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo
hóa đơn điện tử.

 2. Cục trưởng Cục Thuế tỉnh có trách nhiệm triển khai thực hiện các chỉ đạo
của Ban Chỉ đạo về triến khai hóa đơn điện tử địa bàn.

 3. Trong quá trình thực hiện Quy chế này, nếu có phát sinh, vướng mắc, Thủ
trưởng các đơn vị: Cục Thuế tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Công
Thương, Sở Thông tin và Truyền thông; Công an tỉnh, Kho bạc Nhà nước tỉnh, Cục
Quản lý thị trưởng tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố, các cơ quan tổ
chức có liên quan kịp thời phản ánh về Ban Chỉ đạo hoá đơn điện tử (thông qua Cục
Thuế tỉnh) để tổng hợp, trình Phó Chủ tịch UBND tỉnh - Trưởng Ban Chỉ đạo xem
xét, quyết định./.